[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 октября 2023 года                                                                                                              № 734

г. Кемь
О внесении изменений в постановление администрации Кемского муниципального района от 31 августа 2020 года № 740
Руководствуясь пунктами 2.3 и 2.5 Протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Карелия от 16 декабря 2021 года № 4,

администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Кемского муниципального района от 31 августа 2020 года № 740 «Об утверждении Порядка предоставления декларации о возможной личной заинтересованности муниципальными служащими и работниками администрации Кемского муниципального района» следующие изменения:
1) дополнить  пунктом 3 следующего содержания:
«3. Организационному отделу (Янушонис И.А.) ежегодно в срок до 31 декабря текущего года проводить анализ   на   предмет   возможной   личной   заинтересованности,   связанной   с осуществлением закупок товаров, работ и услуг у муниципальных служащих и работников администрации Кемского муниципального района и представлять результаты данного анализа в Администрацию Главы Республики Карелия.»;

2) в Порядке предоставления декларации о возможной личной заинтересованности муниципальными служащими и работниками администрации Кемского муниципального района, утверждённом указанным постановлением:
а) в пункте 3 слова «в срок до первого февраля текущего года предоставляется представителю нанимателя (работодателя)» заменить словами «в срок до 15 ноября текущего года предоставляется в организационный отдел администрации»;

б) приложение дополнить памяткой следующего содержания:

«

ПАМЯТКА

1. В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов (далее - должностное лицо), и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сёстрами, а также братьями, сёстрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми должностное лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

2. Согласно части 1 статьи 10 Федерального закона № 273-ФЗ под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) должностного лица влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

3. В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 10 Федерального закона № 273-ФЗ обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов возлагается на государственных и муниципальных служащих.

4. Порядок уведомления муниципальными служащими администрации Кемского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утверждён распоряжением администрации Кемского муниципального района от 25 января 2016 года № 9-р и размещён на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в разделе «Противодействие коррупции» – «Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции» – «Муниципальные нормативные правовые акты и иные правовые акты» по ссылке https://www.kemrk.ru/omsu1/korrupcia/normativnie_pravovie_i_inie_akti_v_sfere_protivode/munitsipalnie_normativnie_pravovie_akti.

5. Согласно части 6 статьи 11 Федерального закона № 273-ФЗ непринятие лицом, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2. Направить настоящее постановление в Министерство национальной и региональной политики Республики Карелия для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Карелия.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности
главы администрации
Кемского муниципального района

Республики Карелия
М.В. Ершов